Nota ** illustriss. ac reverendiss. D. Alphonsus de Ligorio in sua *Instructione practica pro confessariis Italice scripta*, tom. II, cap. 15, n. 88, hæc in proposito relati decreti subjungit: « Si avverta qui di più, che il nostro presente Pontefice Clemente XIII, ha ordinato, che in tutte le Domeniche il prefazio nella messa sia de *Trinitate*, purchè non vi sia prefazio proprio di quel giorno. Si è dubitato poi, se dentro la Quaresima, o dentro l'Ottava (per esempio) della B. Vergine, o degli Apostoli, e simili, debbasi dire il prefazio proprio, o della Trinità. Sin tanto che dalla sacra congregazione de' Riti ciò non si dichiarerà, io stimo, che dentro le Ottave debbasi dire il prefazio della Ottava, perchè quello è prefazio proprio del giorno, ma dentro la Quaresima debbasi dire il prefazio de *Trinitate*, perchè quello della Quaresima non è proprio del giorno, ma del tempo. » Hæc auctor doctissimus æque ac piissimus, cuius ratio, quando subsistat, valebit etiam pro tempore Paschali. **

PRÆLATUS REGULARIS.

Vide verb. *REGULARIS. PRÆLATUS.*

PRÆSCRIPTIO.

Vide verb. *USUCARIO.*

PRÆSENTATIO, PRÆSENTATUS AD BENEFICIUM.

SUMMARIUM.

1. Præsentatio, quando competit vigore Turni, non dicitur consumpta in primo præsentato, si hic post acceptatam præfationem renuntiavit, vel

alias institutio effectum non habuit. — 2. Præsentantes aut nominantes ad episcopatus, digniore promovere tenentur. — 3. Alia ad materiam præfationis ad num. 6.

præsentato, si hic post acceptatam præfationem renuntiavit, vel alias institutio

(1). Præsentatio, quando competit vigore Turni, non dicitur consumpta in primo

ficio recentioris sit, et Pelagio per errorem tributa. Si enim ætate Pelagi illis tantum præfationibus Romana Ecclesia tanquam dudum in ea receptis et approbatis utebatur, quomodo Gregorius ejus immediatus successor, sacrorumque rituum tenacissimus custos, alias novas instituit?.... De epistola Pelagi silent scriptores illius, et aliquot sequentium accu-

(70) E. R. cardinalis Bona, *Rer. Liturgic.*, I. II, c. 10, epist. Pelagi II ad episcopos Germaniae et Galliae refert, subditque: « Hoc ipsum decretum in antiquis editionibus Gratiani, *De consecr.*, dist. 1, cap. *Invenimus*, Gelasio ascribitur. Sed hanc epistolam, dum altenius considero, hac suspicione vehementer percussus sum, ne alterius forte Ponti-

effectum non habuit, ut respondit sacra congreg. Conc., in Bononien., 10 April. 1680 seu 1681; apud Monacell., part. II, tit. 15, formul. 1, n. 12, et facit cap. Si electio 25, De electione in 6, ac tenet ibi Barbosa, n. 2 et 3, citans Rotam, et alios.

(2). Præsentantes aut nominantes ad episcopatus, digniores promovere tenentur. Benedict. XIV, t. I, constitut. 3, incip. Ad Apostolicæ, § 7. (3). Præsentatio ad beneficia de jurepatronatus ecclesiastici, in mense Apostolicæ Sedi non reservato, fieri debet coram Ordinario. Idem tom. II, const. 32, incip. Deum universi. (4). Si autem patronus sit S. R. E. cardinalis habens indulsum conferendi beneficia, etiam reservata, quando præsentat vigore indulti, præsentatio fieri debet coram Pontifice. Idem, ibid.

(5). Circa præsentationem ad parochialem notanda sunt responsa Benedicti XIV ad dubia sibi proposita ab archiepiscopo Florentino in epistola incip. Reddita Nobis, 9 April. 1746. I. Patronum ecclesiasticum teneri in foro externo præsentare ad bene-

ficium curatum magis idoneum, et magis dignum inter approbatos ab examinatoribus. II. Episcopum debere beneficium conferre præsentato a patrono absque eo, quod inquirat de illius judicio, si inter examinatos nemo de hoc queratur; si vero sit qui queratur, teneri in dictum judicium inquirere. III. Admittendam esse appellationem in devolutivo tantum, interpositam ab eo qui se dignorem existimat, et posthabitum est, non retardata possessione præsentali, si episcopi et patroni judicium de magis digno conveniat. Si vero non conveniat, tanquam magis dignus præelectus a patrone, putet se gravatum esse ab episcopo, et ideo appellat, ejus appellationem operari debere ad effectum suspensionis, et interim ecclesiam perochialem remanere sub economo, donec lis finiatur.

(6). Alia ad rem. Vide verb. BENEFICIA, art. 3, a n. 69, et art. 5, a num. 31, imm. verb. JUSPATRONATUS, art. 3, a num. 36, art. 4, a n. 5 ad n. 103.

PRÆSTIMONIUM.

SUMMARIUM.

1. Præstimonium vi nominis idem est ac præstans munus, sic Hostiensis in c. Postulæti, De rescriptis; Menochius, I. II De arbitrio. judic., cas. 20, n. 56, et alii. (2). Prout autem præstimonium sumitur proportione præstimali, nihil aliud est quam stipendum, quod ab ecclesiasticis redditibus abstractum dari solet canonice vel aliis clericis in vita subsidium, præsertim ubi litteris seu studiis vacant. Menochius, loc. cit., num. 56; Layman, lib. IV Theol. moral., tract. 2, cap. 5, num. 5 et 6, et alii passim.

(3). Præstimonia seu portiones præstimoniales, cum dantur solummodo ad certum tempus in vita subsidium, v. g. durante tempore studiorum, non sunt beneficium ecclesiasticum proprie dictum. Menochius, loc. cit., num. 57 et 60; Layman, loc. cit., n. 5 et 6; Azorius, part. II, Institut. moral., cap. 7, q. 1, testans de communi; et ratio est clara, quia de ratione beneficii proprie dicti est tribuere jus percipiendi fructus ex bonis Ecclesiæ; adeoque, cum præstimonia dantur solummodo ad certum studiorum, non sunt beneficium proprie dictum.

(4). Si autem præstimonia conferantur in titulum, atque in perpetuum, ita ut cum obitu illius, qui accepit, videntur (prout in

orum. Quod si mea suspicio æquo iectori non placet, hoc saltem negare non poterit... Decretum de iovein præfationibus nullibi recipienti, nec executioni mandatum, nisi saeculo x vel xi. Evidens enim est in libris Sacramentorum, qui Romanæ Ecclesiæ titulum pre se ferunt, plures reperiri pre-

ecclesiasticum proprie dictum. — 4. Si vero conferantur in titulum, atque in perpetuum, tunc connumerantur inter beneficia proprie dicta. — 5. Alia ad rem, ad num. 7. — Subiectuntur Additio-nes ex aliena manu, a n. 25 ad 34.

Hispaniis communiter dari talia præstimonia testantur Garcias, De benefic., part. I, cap. 2, n. 218; et Fagnan., in cap. Ad audienciam 31, De rescriptis, num. 62; Gonzalez, ad reg. 8, Canc. gloss. 5, § 2, et alii), tunc connumerantur inter beneficia proprie dicta, ut tenent Menoch., loc. cit., c. 58 et 59; Azorius, loc. cit., cap. 7, qu. 2; Garcias, loc., n. 117, et alii passim per text. in cap. ultim. De concession. præbend. in 6, ubi præstimonia aperte connumerantur inter beneficia, ibi: « Concessiones super canonicatibus, dignitatibus, præstimo- niis, et aliis quibuscumque beneficiis ecclesiasticis: » in tali enim casu nihil ipsis deficit ex requisitis ad beneficium ecclesiasticum.

(5). Talia præstimonia in titulum perpetuum beneficii data seu collata, quamvis habeant annexum onus spirituale recitandi Horas Canonicas; ex sua tamen institutione nullum servitium in Ecclesia habere solent. Garcias, De beneficis, part. I, cap. 2, num. 116, cum aliis ibi citatis; Azorius, part. II, Institut. moral., cap. 7, quæst. 1. In hac controver. ubi expresse dicit, quod « qui præstimonia nunc habent, liberi sint ab onere, obligatione et præcepto residendi in ecclesiis, quarum sunt præstimonia, ita

fationes, vixque illa missa est, cui propria et peculiaris non assignetur. » Hactenus bona, qui § 2, Biblioth. eccl., part. II, laudat librum, in quo sunt ducentæ quadraginta præfationes proprie.

ut nec per se, nec per alios in sui locum suffectos, inservire ullo jure cogantur, quod certe horum beneficiorum est proprium.»

(6. Præsumptio autem data solummodo ad tempus; v. g. durante tempore studiorum, cum ex dictis *supra* num. 8, non sint proprie beneficia, habent solum sèpe adjunctum onus orandi quotidie quinque *Pater et Ave.* Sic refert *La Croix*, lib. iv, num. 217.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(7. Præsumptio licet antiquis temporibus

nihil aliud essent, quam certæ portiones fructuum, quæ a capitulo Ecclesiistarum præstabuntur iis qui litteris operam navarent, deinde tamen inter ecclesiastica beneficia enumerata sunt, et tanquam beneficia ecclesiastica conferri consueverunt fere ubique, et præsertim in Hispania, ita ut obnoxia sint Apostolicis reservationibus. Confer Rot., in *Aurien*, *beneficii de Serboi*, 12 Mart. 1725, § *Non relevante, cor. bon. mem. Ratt.*, et 25 Febr. 1726, § *Posita, cor. bon. mem. Cerr.*, et 12 April. 1728, § *Hujusmodi, cor. mox dictio bon. mem. Ratt.*

PRÆSUMPTIO.

SUMMARIUM.

1. Definitio præsumptionis ad num. 4. — 5. Præsumptio alia est juris, et alia ab homine, ad num. 8. — Præsumptio juris subdividitur in præsumptio-

(1. Præsumptio generatim sumpta alia est, quæ dicitur filia superbiæ, et alia, quæ est quoddam probationis genus. *Commun.* (2. Præsumptio filia superbiæ est appetitus temere aliquid aggrediendi supra vires, seu contra jus; sic cum homo vult temere facere, seu tentare aliquid supra id quod potest, seu contra jus, dicitur *præsumptuosus*; unde præsumptio, prout importat temere tentare seu facere aliquid contra jus, habetur in jure non semel expressa, et signanter in cap. *Sed nec* b, *Ne clerici vel monachi*, ibi: « Nec.... clericorum quisquam exercere præsummat; et clementin. 1, *De privilegiis*, ibi: « Religiosi qui.... a pena et culpa absolve quæcumque præsumperint; » et sèpe alibi. (3. Præsumptio autem, ut est quoddam probationis genus, definitur, quod sit rationabilis conjectura (vel probatio) rei dubiæ collecta ex argumentis et indiciis, quæ per rerum circumstantias frequenter eveniunt. Sic in re communis; et de præsumptione sic sumpta erit hic sermo.

(4. Præsumptio igitur sic sumpta ex vi nominis idem est ac ante et sumptio, hoc est ante-sumptio, quia videlicet ante legitimas probationes aliquid sumit pro vero. Ita Simanca, lib. i *De præsumpt.*, quæstion. 7, num. 4; Beissenstuel, l. II *Decr.*, l. XXIII, num. 2, et alii.

(5. Præsumptio alia est juris, et alia est hominis. *Communis*.

(6. Præsumptio juris est, quæ ex juris auctoritate ac præcepto procedit, quando scilicet lex ipsa ex aliquo indicio rem dubiam colligit; sive quæ in ipso jure est scripta, vel a lege approbata. Sic in re communis. (7. Præsumptio hominis contra est, quæ nullo jure reperitur, sed juxta rerum circumstantiarumque exigentiam, et varietatem ex variis verisimilibus conjecturis seu indiciis prudentis hominis, scilicet judicis arbitrio, concipitur seu formatur. Sic in re communis.

(8. Præsumptio juris subdividitur in præsumptionem juris tantum, et in præsumptionem *Juris, et de Jure. Communis*. (9. Præsumptio juris tantum est illa, cui jus tenuit iniuitur, donec contrarium pro-

nem juris tantum, et in præsumptionem juris, et de jure ad n. 11. — (12. Præsumptio hominis quemodo subdistinguatur, ad num. 20. — 21. Alia ad rem ad num. 25.

betur; contra hanc enim præsumptionem probatio in contrarium admittitur. Sic in re communis. Hinc de jure quilibet præsumitur bonus, nisi probetur malus; ut c. *Mandata* 6, De præsumptionibus, ibi: « Quia ex transacta in te vita didicimus, quid de subsequenti conversatione tua præsumamus; » et cap. *Dudum* 16, eodem, ibi: « Cum prima facie præsumatur idoneus, nisi aliud in contrarium ostendatur. » Et contra ex cap. *Semel malus* 8, De regul. juris, in 6, ibi: « Semel malus semper præsumitur esse malus, » intellige tamen in eodem genere mali; ut explicat *Glossa*, *ibid.*, in casu, et nisi de emendatione appareat; cap. *Ferrum* 18, dist. 50. Item hac præsumptione juris vicinus præsumitur scire ea quæ facta sunt in vicinia; cap. *Quasdam* 7, De præsumptionibus, in cuius summario sic expresse habet: « Ex vicinitate præsumitur notitia facti loci vicini; » et concordat c. *Quante*, 8, endem; in cuius summario sic præcise notatur: « Præsumitur factum notum in vicino loco, quod est notum in remoto. » Item præsumitur filius ex uxore natus, cum qua vir cohabitavit. L. *Filium* 6, ff. *De his qui sui vel alieni juris sunt*, item si chirographum debitoris sit cancellatum vel deletum, præsumitur debitori esse satisfactum. L. *Si chirographum* 24, ff. *De probationibus*. Et sic de plurimis similibus.

(10. Præsumptio juris et de jure est illa, cui jus adeo fortiter innititur, ut eam plene pro veritate habendam decernat; unde hæc præsumptio in foro judiciali tantum operatur, quantum veritas. Et contra hanc præsumptionem regulariter non admittitur probatio in contrarium, textu expresso in cap. *is qui fidem* 30, De sponsalibus: « Contra præsumptionem hujusmodi non est probatio admittenda. » (11. Nisi de contraria veritate aperte constet, quia tunc omnis præsumptio cessat, et cedit veritati. Arg. c. *Super hoc* 5, De renuntiat., l. *Continuus* 137, ff. *De verb. significat.*, l. ultim., ff. *Quod metus causa*, l. *Imperatores*, ff. *De probationibus*. Et sic in re communis doctorum. Et de hac præsumptione juris et de jure q. lena

*exempla habentur in utroque jure; sic in cit. cap. Is, qui fidem 30, De spons., cognoscens sponsam de futuro præsumit in matrimonium consensisse, ita ut non admittatur probatio in contrarium; horie tamen tale matrimonium præsumptum propter subsecutam copulam carnalem, tanquam clandestinum est reprobatum et irritatum per concil. Trid., sess. xxiv, c. 1, De ref. matr. Item in Clement. litteris, De probat., contra litteras Summi Pontificis de facto proprio attestantis non admittitur probatio in contrarium; item in l. ult. cod. Arbitrium tut. præsumitur, quod res in inventario a tute descriplæ vere fuerint in bonis defuncti, nec regulariter admittitur idem tutor ad probandum oppositum, et sic plura alia habentur in jure consimilia exempla, quæ adducit glossa final. in citat. c. Is, qui fidem 30, verb. *Contra præsumptionem*, De spons.*

(12. Præsumptio hominis subdividitur in **vehementem seu violentiam**, in **probabilem** et in **leven**, seu **temerariam**. *Communis*.

(13. Præsumptio **vehemens**, seu **violentia**, est, quæ per urgentes conjecturas vehementer movet, et quasi violenter trahit animum judicis ad credendum. Sic in re *communis*; et exemplum hujus **vehementis**, seu **violentæ** præsumptionis est, si mulier undecimo mense post mortem mariti peperit; præsumitur enim tunc ex fornicatione peperisse, et sic de similibus. (14. Præsumptio **probabilis** est, quæ oritur ex probabilitibus et minus urgentibus conjecturis et indiciis. Sic in re *communis*. Et exemplum hujus **probabilis** præsumptionis est, quod non sit virgo illa femina, quæ sæpe in obscuris et remotis locis sola cum juvenibus et uxoratis versatur, et sic de similibus.

(15. Præsumptio **levis** seu **temeraria** est, quæ ex levibus et minus probabilibus, ac proinde insufficientibus conjecturis et indiciis oritur, vel ex factis æque in bonam et in malam partem referibilibus concipitur. Sic in re *communis*. Et exemplum hujus **levis** seu **temerariae** præsumptionis est, si quis v. g. suspicetur Petrum esse adulterum, quia interdum conversatur cum alterius uxore, etsi non in loco suspecto, et sic de similibus.

(16. Præsumptio **levis** seu **temeraria** nihil penitus probat, sed est omnino repellenda. *Communis* per text. in cap. *Primo semper* 13, caus. 2, q. 1, cap. *Oves* 9, caus. 6, q. 1, et capit. *Inquisitioni tuae* 44, § in secundo *De sentent. excomm.*, ubi expresse statuitur conscientiam **levis** et **temerariae** credulitatis esse expellendam, ibi: « *Conscientia levis, et temerariae credulitatis explosa.* »

(17. Præsumptio **probabilis** se sola probat tantum **semiplene**; colligitur clare ex cit. c. *Inquisitioni tuae* 44, § final. *De sentent. excomm.*, et ex cap. *Tertio loco* 14, *De præsumptionib.*, in quo habita tali præsumptione **probabili**, defertur partibus juramentum suppletorium; illud enim deferri non potuisset, si præsumptio illa **semiplene** non probasset. Arg. 1. *In bona fidei*, cod. *De rebus credit.*, neque potuisset exigiri, si dicta

præsumptio plene probasset. *Cap. Sicut 2*, *De probationibus*. Et sic tenent passim doctores.

(18. Si autem præsumptio probabilis adjuvelur publica fama, vel aliis adminiculis, potest etiam facere plenam probationem; colligitur clare ex cap. *Illud* 11, *De præsumptionibus*, juncto ejus *summario*, ubi dicitur, quod per cohabitationem diutinam et famam de matrimonio, aliaque adminicula, probatur matrimonium; et ex citat. capit. *Tertio loc. 13, eodem*, juncta *Glossa*, et *DD.*, *ibidem*.

(19. Præsumptio **vehemens** seu **violentia** facit plenam probationem, adeo ut ad condemnationem sufficiat saltem in causis civilibus non nimium arduis. *Communis*, per textum in cap. *Afferte* 2, *De præsumptionibus*, ubi refertur, quod Salomon regum sapientissimus ex hujusmodi violentia præsumptione tulerit definitivam sententiam inter duas feminas de filio vivente coram eo litigantes, et in ejus *summario* expresse dicitur: « *Ex violentia præsumptione fertur definitiva.* »

(20. Dicitur autem notanter: « *Adeo ut ad condemnationem sufficiat saltem in causis civilibus non nimium arduis;* » quia in causis criminalibus (quibus æquiparantur causæ civiles arduæ et magni momenti) reus ex præsumptionibus etiam **vehementibus** seu **violentis** condemnari possit, multum variant doctores. Aliqui enim affirmant, et alii negant: alii autem, medium viam tenentes, dicunt condemnari quidem posse reum ex præsumptionibus **vehementibus** et **violentis**, altamen ad poenam solum mitigationem, seu extraordinariam, uti notant et referunt Menochius, l. i *De præsumptionibus*, q. 97, numer. 19 et seq.; Engel, l. ii *Decretal.*, tit. 23, n. 3; Fachin., lib. i *Controvers. jur.*, cap. 29, et alii. In hac igitur opinione varietate concludendum est, quod ex solis præsumptionibus etiam **vehementibus** et **violentis** nemo in causa criminaliter mota condemnandus est, nisi tamen indicia sint indubitate, et luce clariora, seu talia, quæ evidenter rei inducant. Sic Engel, l. ii *Decr.*, tit. 23, n. 4 et seq.; Pirrhing, *ibid.*, n. 49; Reiss., *ib.*, n. 63; Fachin., l. c., *jur.*, c. 29; Mascard., *De probat.*, conclus. 1128, n. 73 et seq., cum aliis ibi citatis per text. express. in c. *Litteras vestras*, 14, *De præsump.*, ibi: « *Propter solam suspicionem, quamvis **vehementem**, nolumus illum de tali gravi crimeni condemnari;* » juncto ejus *summario*, ubi sic expresse habetur: « *Propter præsumptionem etiam **vehementem** non debet quis de gravi crimine condemnari;* » et sic ibi abbas, n. 5, et alii canonistæ communiter, teste Pirrhing, *loc. c.* Et ratio est, quia in causis criminalibus criminaliter motis, ut possit reus condemnari, requiruntur probationes indubitate, et luce meridiana clariores. L. ultim. cod. *De probationibus*, ibi: « *Instructa apertissimis documentis, vel indiciis ad probationem indubitate, et luce clarioribus expedita;* » alioquin enim præstat nocentem dimittere,

quam innocentem condemnare. L. *Absentem* 5. De pœnis : Tum quia, si in civilibus causis regulariſer favorabilioreſ ſunt partes rei quam actoriſ, et proniores debemus eſſe ad absolven‐dum, quam ad condemnam, cum promptiora ſint jura ad absolven‐dum, quam ad condemnam, textu expreſſo in cap. *Ex litteris* 3, De probationib⁹, l. *Arianus* 45, ff. *De obligationibus et actione*, cum ſimilibus multo magis id debet verifi‐cari in criminalibus, cum multo plus ſit alicui eripere vitam et ſanguinem, quam pecunias et modica temporalia.

(21). Merito autem fuit addita in conclu‐ſione illa *limitatio* : « Nisi tamen indicia ſint indubitate et luce clariora, ſeu talia, que evidentiam rei inducunt, » ut v. g. Si marito per annum abente, interim uxor prægnans inveniatur : Si vir cum femina in eodem lecto nudus cum nuda deprehendatur, et hujusmodi; quia cum talia indicia ſint indubitate, evidentia, et luce meridiana clariora, ſufficientem probationem conſtituent, adeoque in conclusione expreſſe excipiuntur; et ſic tenent citati doctores, et alii paſſim; et hoc modo facile ſolvunt argumenta, que ab adverſariis afferri ſolent; et signanter ad objectionem, quam afferunt ex l. ult. cod. *De probationibus*, ubi dicitur, etiam indicia ſufficere poſſe ad con‐demnationem in cauſa criminali. Item ex c. *Litteris* 12, cap. *Tertio loco* 13, De præ‐ſumptionib⁹, ubi habentur ſolæ præſumptiones, et tamen ex illis lata eſt ſententia. Respondetur enim, quod textus in cit. l. ult. loquitur duntaxat de indicis indubitate, et luce clarioribus, ut patet ex verbis ipsius numero antecedenti relatis; Ad c. *Ex litteris*, et cap. *Tertio loco*, respondetur, quod ibi intervenerunt indicia indubitate carniſ, ut legenti patet; imo indicia in ci‐tat. capit. *Tertio loco* relata manifestam fa‐ciſ evidentiam induxerunt, ut ibi ſatetur ipſe meſ Pontifex, qui ex iſis ſententiam tulit, ibi: « Nos autem, que dicta ſunt, in‐telligentes, præſertim cum hoc non dicatur occulum, ſed quaſi prædicetur a pluribus maniſtemuſ. »

(22). Præſumens prudenter reſtitutionem faciendam, ſibi liberaliter condonandam eſſe, ſi debitum ſuum maniſtare vel ro‐garet dominum, non tenetur ad reſtitutio‐ne, quia tunc adest voluntas præſumpta domini ſufficientis, ut retentio non fiat illo quoad ſubtantiam invito. Quod ſi revera dominum invitum poſtea reſciret, ad eam tenetur. Molina, tom. III, d. 68, num. 3; Berg., centur. 3, cas. 85; Lugo, disput. 21, a num. 53; La Croix, lib. III, p. II, numer. 462, cum Less. Reginald. Sa ibi citatis, et alii paſſim.

NOTA ROMANI THEOLOGI.

* Nimis periculosa haec opinio eſt, adeo‐que falsa, et in praxi rejicienda.

BRESPONSIΟ AUCTORIS.

Notet theologus, quod mea, aliorumque con‐clusio dicit: præſumens prudenter re‐

ſtitutionem faciendam, ſibi liberaliter con‐donandam eſſe, ſi debitum ſuum maniſtare vel rogareret dominum, etc. Id enim prudenter præſumens præſumit cum valido fundamento attentis omnibus circumſtan‐tiis, v. g. parenteſ, amicitiæ, liberalitatib⁹, diuinarum domini, ſeu creditoris, ejusdem commiſerationis paupertati debitoris, ac hujusmodi, quibus vere intervenientibus, non eſt falsa, nec in praxi rejicienda dicta conclusio: præſertim quia Ego, ibi, concludo: « Quod ſi revera dominum invitum poſtea debitor reſciret, ad reſtitutionem te‐netur. »

(23). Inventus mortuus non eſt præſu‐mendus a ſeipſo, vel dæmonē occiſus, niſi ſigna certa adsint, v. g. ſi inveniatur in la‐queo mortuus, ſi caput plane in tergum ſit obtortum, et hujusmodi; unde non ideo ſtatiū privari debet ſepultura ecclesiastica, quia talis non ſufficienter probatur eſſe ma‐lus, cum potius præſumi debeat mortuus morte naturali: præſumendum eſt enim ſemper pro cuiusque innocentia, cum de jure quilibet præſumatur bonus, donec pro‐betur malus, cap. *In cunctis* 52, cauſ. 11, qu. 3, cap. *Mandata* 6, et cap. *Dudum* 16, De præſumpt. La Croix, l. IV, n. 1477, et alii.

(24). Præſumptio confeſſionis Apostolice non admittitur in iis, que nunquam a Sede Apostolica congeſi ſolent. Bened. XIV, tom. II, constit. 3, ineip. *Declarasti*.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(25). Probatio inartificialis instruitur ex præſumptione; eſt autem præſumptio. « conjectura probabilis desumpta ex cir‐cumſtantiaſ ejusmodi, que probabilitatem animo ingenerare poſſunt. »

(26). Dividitur præſumptio in præſum‐ptionem *juris* et præſumptionem *hominis*. Vulgo creditur omnem præſumptionem, que in jure reperiſur expreſſa, *juris* eſſe; eam vero præſumptionem, que in jure non exprimitur, eſſe *hominis*. At male. (27). Po‐test enim eſſe præſumptio *juris*, tametsi in jure non expreſſa. Cum enim iſ, qui jurisdictionibus præſt, debeat procedere ad ſimi‐lia. L. 12, ff. *De legib.*, omnis præſumptio; ex qua aliiquid legitime infertur, eſſet di‐cenda *juris*, quia licet expreſſe in legibus non continetur, ſufficere tamen poſſet, quod legibus præeuntibus, ita ad ſimiles cauſas fieret extenſio. Confer Bohemer., in *Dissert. de collis. præſumpt.*, cap. 1, § 9.

(28). Contra vero non omnis præſumptio in jure expreſſa eſſe *juris*, paritque effectus præſumptionis *juris*. Aut (recte inquit Andreol., controversial. 104, in fin.) lex habet hujusmodi præſumptionem pro vera, adeo ut faciat plenam probationem, tunc ſemper tranſfundit onus probandi in eum contra quem stat præſumptio. Aut lex tantum eam habet pro adjuvante veritatem, non pro fundante, tunc non ſufficient ad transferendum onus probandi contrarium, ſed ſolum con‐firmat probationem probantis minus plenam. »

(29). Quoad effectus differunt inter se præsumptio juris et præsumptio hominis. I. Præsumptio juris liberat a probando, non vero hominis, quæ probantem solum adjuvat. II. Illam sequitur judex in dubio in causis civilibus, et pro eo pronuntiat, pro quo est præsumptio, nequaquam vero hanc, utpote quæ vim probandi plenam non habet. III. Illa rejicit onus probandi in adversarium, non item hæc, quia alioquin actor, qui onus probandi subire debet, leves quasdam præsumptiones pro se afferre, et ita urgere posset reuin contrarium probare debere, id quod tamen praxi repugnat. Qui probare tenetur, non nudis conjecturis incedere debet. IV. Illa vim probationis habet; non hæc, quæ aliquando, vel purgatorio, vel suppletorio facit locum, cum præsumptio juris adjumento nullo indigeat. Consule Coccejum, *De direct. probat. negativ.*, cap. 3, § 8 et 9.

(30). Præsumptio juris dividitur in præsumptionem *juris tantum*, et præsumptionem *juris et de jure*. Hæc adeo fortis reputatur, ut probationem in contrarium haud admittat. At admittere probationem in contrarium et præsumptionem hanc juris et de jure demonstrare nituntur Coccejus, in

diss. *De probat. negat.*, cap. 3 fere per tot; Bohemer., in diss. *De collis probat.*, cap. 1, § 4 et plur. sequent.

(31). Fundantur præsumptiones rationibus naturalibus, quæ ut plurimum locum habere, et in vita communi contingere solent, ex quibus subinde variae speciales conclusiones derivantur. Prima, eaque generalis Regula est, quod *naturalia inesse subiecto præsumantur*. (32). Altera Regula est: *Mutatione non præsumitur*. Tertia Regula: *Præsumptio facienda in meliorem partem*. Vide conclusiones speciales ex his regulis derivatas apud Bohemer., in *Decretal.*, lib. ii, tit. 23, § 4 et plur. sequent.

(33). Aliquando utrinque præsumptiones concurrunt ita ut *collis* oriatur. Judicio propterea limato opus est, ut attendatur quænam sint fortiores, probabiliores et speciales, utpote quæ debiliores enervant, toluntque ut pro veritate amplius haberi nequeant.

(34). Meo judicio Bohemer., in cit. diss. *De collis. præsumpt.*, c. 2 per tot, rejectis regulis a Menochio aliisque traditis, alias suggestis huic rei maxime inservientes. Ad ipsum, ubi e re tua sit materiam hanc discutere.

PRÆVENTIO JURISDICTIONIS.

SUMMARIUM.

4. Præventio jurisdictionis est illa, per quam unus judex jurisdictionem alterius judicis cæteroquin etiam competentis præoccupat. — 2. Præven-

(1). Præventio jurisdictionis est illa, per quam unus judex jurisdictionem alterius judicis cæteroquin etiam competentis prævenit seu præoccupat, ita ut iste amplius causæ præventæ se nequeat intromittere. Sic in re communis.

(2). Præventio jurisdictionis potest continere tripliciter. Primo in causis misti fori, quæ scilicet in utroque foro tam ecclesiastico quam civili tractari possunt, ita ut præventioni locus sit; sic desunxit, ex cap. *Sicut quædam* 38, caus. 23, quæst. 5, et cap. *De offic. ordin.*, ac notavit sacra congregatio Immunitatis sèpè sèpius, et signanter in *Sorana*, 18 Februarii 1631; apud Pignatell., tom. V, consult. 2, num. 57; et in *Decretis*, quæ infra a num. 11. (3). Secundo in reo mutante domicilium, postquam a judice prioris loci jam citatus, sive præventus fuit cap. *Proposuisti* 19, *De foro competenti*. Tertio in pluribus delegatis in solidum; nam tunc uno eorum causam commissam seu delegatam inchoante, alii se nequeunt intromittere, cap. *Cum plures* 8, *De officio delegati*, in 6.

(4). Præventio fori seu jurisdictionis inducitur per citationem legitime interpositam. *Communis*, per textum in cit. cap. *Proposuisti* 18, *De foro competenti*, juncto ejus summario; cap. *Non injuste* 14, *De procur.*, cap. *Si quis justo* 46, § 1, *De elect.* in 6, l. *Si quis posteaquam* 7, l. *Qui appellat.* 29 et

tio jurisdictionis quomodo contingere possit, ad num. 3. — 4. Quonodo inducatur, ad num. 10. — 11. In delictis misti fori, qui prævenit in captura reali, procedat, præter quam in censuris. — 12. Alia ad rem, ad num. 24.

t. *Ubi acceptum* 30, ff. *De judiciis*, cum similibus.

(5). Ut præventio per citationem inducatur, requiritur, quod fuerit legitime facta. Citat. cap. *Proposuisti* 19, *De foro competenti*; alias esset invalida; et citatio invalida seu facta a judice incompetente vel a jure reprobata, non arctat citatum. Cap. *Bona memoria* 39, *De electione*, juncta ibi glossa finali communiter recepta; nec perpetuat jurisdictionem citantis. Arg. cit. c. *Proposuisti* 19, *De foro competenti*, juncta glossa, *ibidem*, et DD.

(6). Ut per citationem inducatur præventio, atque perpetuetur jurisdictione judicis citantis, requiritur, quod dicta citatio emanaverit auctoritate judicis ad petitionem partis; unde ubi agitur ad utilitatem privatam, non sufficit, quod judex motu proprio aliquem citaverit, aut quis extrajudicialiter alicui litem denuntiaverit, ut recte notant abbas, in cit. cap. *Proposuisti*, num. 3; Barb., *ibid.*, num. 2 et 3; Bartolus, in l. *Ad peremptorium*, ff. *De judiciis*, et alii, arg. cit. cap. *Proposuisti*, ibi: « Ad petitionem cuiusdam adversarii sui a te legitime citatus ad causam. »

(7). Sufficit tamen citatio facta a judice motu proprio, quando procedit ex officio ad utilitatem publicam, uti fit in judicio inquisitionis. Arg. cap. *Qualiter et quando* 26, *De accusationibus*; et sic abbas, loc. cit., n. 3;

Eng., l. ii *Decret.*, tit. 2, n. 52, et alii passim.

(8). Sufficit citatio unica et simplex ad notitiam citati perventa, sive sit verbalis, sive sit realis, seu facta per capturam. *Mascardus, De probationibus*, conclus. 1233, num. 7 et 8, et alii passim.

(9). Citatio autem realis fortior est ac præfertur citationi verbali etiam anteriori. *Fagnani, I. v Decret.*, in cap. *Perenit* 2, De adulteriis, num. 40, ubi cum Bartol., in l. *Sepultura*, ff. *De sepulcr. violat.*, et aliis ibi citatis, docet, quod si in crimen misti fori, judex ecclesiasticus præveniat in citatione, laicus autem judex præveniat in capturam criminosi, adhuc præventio realis, seu captura facta a judice laico præfertur præventioni verbali, licet anteriori factæ a judice ecclesiastico, et idem tenet etiam *Farinac.*, lib. i *Prax. crimin.*, tit. 1, *De inquisitione*, q. 7, num. 55, cum aliis ibi citatis ; *Reiffenstuel*, lib. ii *Decretal.*, tit. 2, num. 174 ; et alii ; et id sentire videtur sacr. congreg. Immunit., in sequent. *decret.*